
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

 
COMUNE DI SALUGGIA 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA: MANUTENZIONI E 

GESTIONE AREE VERDI - ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI PUBBLICI DI 

INTERESSE GENERALE - SERVIZI DI URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - 

SUAP - AMBIENTE - CATASTO 
 

N.16 DEL05/02/2026 
 
 

N. 32 DEL 05/02/2026 REG.GEN 
 

OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2. SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 
DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP E SUE) - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ALLA DITTA TECHNICAL DESIGN S.R.L. 

 

CIG: BA427B1DB9                               CUP: D51F25001960006 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  
Premesso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione di 
Esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, prevede, tra le varie misure, la Missione 1 
“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”– Componente 1 “Digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza nella PA” – Investimento 2.2 “Task Force digitalizzazione, monitoraggio e 
performance” – Sub-investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)", 
finalizzata a favorire la digitalizzazione, semplificazione e interoperabilità dei procedimenti 
amministrativi;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Richiamato l’Avviso Pubblico, emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica, rivolto ai Comuni, in forma singola, ivi compresi i casi 
particolari definiti nella Metodologia di riferimento1 riportati nell’Appendice 1 dell’Al-legato 2, 
dotati o che intendono dotarsi di una piattaforma per la gestione delle pratiche SUE di Front-office 
e/o Back Office e/o componente enti terzi, per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 1 - Componente 1 – 
Investimento 2.2 - Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
Premesso che gli interventi riportati nel sopra ciato avviso fanno riferimento all’adeguamento 
delle piattaforme tecnologiche cosiddette autonome e/o di mercato, afferenti ai servizi dello 
Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) all’ “Allegato Tecnico Specifiche tecniche di interoperabilità 
dei sistemi SUE nell'ambito del Sub-investimento 2.2.3 del PNRR”, le quali devono essere applicate 
nelle modalità previste dalle “Linee guida per l’operatività degli Sportelli Unici dell’Edilizia nel 
SSU”, al fine di garantire la corretta integrazione con il Catalogo SSU, il quale è una delle 
componenti informatiche del Sistema Informatico degli Sportelli Unici; 
 
Considerato che:  

- in data 30/09/2025 il Comune di Saluggia ha presentato apposita candidatura di 
partecipazione al suddetto Avviso nei termini e modalità previsti attraverso la piattaforma 
PA Digitale 2026, individuando gli interventi da realizzare al fine di adeguare la propria 
piattaforma tecnologica SUE;  

- in data 20/10/2025 con prot. 8989 veniva comunicata l’ammissione della candidatura del 
Comune di Saluggia; 

- in data 23/10/2025 è stato richiesto e assegnato al Comune di Saluggia il CUP 
D51F25001960006; 

- in data 11/12/2025 con prot. n. 10641 veniva comunicata l’avvenuta assegnazione del 
Finanziamento di cui all’oggetto al Comune di Saluggia, così come riportato nell’ELENCO 1 
Domande finanziate, posizione n°2093, del Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento funzione pubblica a firma del Capo dipartimento, prot. 62321813 del 
14/11/2025, per un importo pari a € 4.501,10;  
 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Urbanistica n. 
203 (Reg. Gen. n. 367) del 29/12/2025 ad oggetto: “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.2. SUB-
INVESTIMENTO 2.2.3 DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP E SUE) - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.”; 
 
Rilevata la necessità di procedere con l’attuazione degli interventi previsti nel progetto approvato, 
nel rispetto delle tempistiche e degli obiettivi definiti dal cronoprogramma PNRR e dalle Linee 
Guida emanate;  
  
Ritenuto necessario adottare il presente atto per l’avvio delle attività esecutive e la 
formalizzazione degli adempimenti connessi alla realizzazione della misura;  
 
Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del nuovo codice appalti ex D.lgs. n. 36/2023: “affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’adeguamento delle 
piattaforme tecnologiche cosiddette autonome e/o di mercato, afferenti ai servizi dello 
Sportello Unico per l’Edilizia (SUE), in accordo con quanto previsto nel documento “SUE - 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Allegato Tecnico Specifiche tecniche di interoperabilità dei sistemi SUE nell'ambito del 
Sub-investimento 2.2.3 del PNRR”; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento per la fornitura del servizio di adeguamento 
tecnologico delle componenti Front-Office e Back-office dello Sportello SUE al fine di 
adeguare la Piattaforma tecnologica SUE del Comune di Saluggia in ottemperanza 
all’Avviso PNRR – Next Generation EU - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. - 
Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 

 
Dato atto che: 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Geom. 
Ombretta Perolio, Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici e Urbanistica del 
Comune di Saluggia; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 
Dato atto che:  

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140.000,00 
euro; 

- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad euro 140.000,00), per lo stesso non vi 
è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Visto che non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizio informatico e, di 
conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 
Preso atto che il servizio succitato sarà finanziato per l’intero importo dall’Unione europea NEXT 
GENERATION EU, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e non sono 
pertanto previsti ulteriori finanziamenti né cofinanziamenti da parte dell’Ente; 
 
Rilevato che il contributo, finanziato interamente dall’Unione europea, verrà erogato a seguito del 
raggiungimento degli obiettivi previsto dell’Avviso;  
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 25 in data 29/12/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP 
Semplificato per il triennio 2026/2027/2028;  

- n. 31 in data 29/12/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2026/2027/2028; 

 
Considerato che attualmente il Comune di Saluggia è già dotato del software GisMaster SUE – 
Sportello Unico dell’Edilizia fornito dalla Technical Design S.r.l.;  

Dato atto che per la particolarità dei servizi in oggetto, sussistono elementi di esclusività in 
quanto si tratta di servizi di aggiornamento sugli applicativi già in uso dal Comune e che, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, sussistono i requisiti per cui i servizi in oggetto 
possono essere forniti unicamente da un operatore economico in quanto la concorrenza è assente 
per motivi tecnici (esclusività del linguaggio sorgente dei software, etc,) e per tutelare diritti 
esclusivi di paternità dei software; 

Acquisita la disponibilità della Technical Design S.r.l. con sede a Cuneo, Via San Giovanni Bosco 
n. 7/D, Partita I.V.A e C.F. n. 00595270042, per la fornitura in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Visto il preventivo formulato dalla Technical Design S.r.l. con sede a Cuneo, Via San Giovanni 
Bosco n. 7/D, Partita I.V.A e C.F. n. 00595270042, assunto al protocollo n. 1178 in data 
04/02/2026, per la fornitura del servizio di adeguamento tecnologico delle componenti Front-
Office e Back-office dello Sportello SUE al fine di adeguare la Piattaforma tecnologica SUE del 
Comune di Saluggia, in ottemperanza all’Avviso PNRR – Next Generation EU - Missione 1 - 
Componente 1 – Investimento 2.2. - Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP & SUE)”, per la somma di € 3.150,00 oltre IVA di legge pari al 22% per una spesa 
complessiva di € 3.843,00; 
 
Dato atto che l’offerta risulta congrua e rispondente alle esigenze dell’Ente; 

Richiamata la delibera dell’A.N.A.C. n. 582 del 13.12.2023 ad oggetto “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

Ritenuto di procedere attraverso l’utilizzo della Piattaforma Telematica “Traspare” in dotazione 
all’Ente, in quanto Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) certificata dall’A.N.A.C.; 

Considerato che per l’affidamento della fornitura prevista, occorre procedere alla formalizzazione 
di Determinazione ed assunzione di impegno di spesa da adottarsi dal competente responsabile di 
servizio, ai sensi dell’art.183 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Dato atto che per la presente procedura è stato richiesto attraverso Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale (PAD) in dotazione ed è stato rilasciato dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione il CIG: BA427B1DB9; 
 
Visto il D.Lgs n. 36 in data 31.03.2023 e s.m.i.; 
 
Rilevato che per l’affidamento di cui trattasi, si può procedere mediante affidamento diretto, a 
norma dell’art. 50 comma 1, lettera b) e seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Dato atto che sono stati individuati gli elementi essenziali della presente determina di 
affidamento, ex art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’oggetto del contratto 
consistente nell’adeguamento tecnologico delle componenti Front-Office e Back-office dello 
Sportello SUE al fine di adeguare la Piattaforma tecnologica SUE del Comune di Saluggia, nel 
rispetto delle nuove strategie nazionali, ed il valore dell’affidamento risulta essere pari ad € 
3.150,00 (oltre IVA di legge);  
 
Rilevato che la spesa preventivata trova copertura sul Bilancio di Previsione 2026/2027/2028 con 
imputazione al Bilancio esercizio 2026; 
 
Visti i pareri favorevoli preventivi di contabilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art. 9, C.1, D.Lgs. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009 e art. 
147 bis del d.Lgs. 18/8/2000 n. 267 con modifiche D.L. 10/10/2012 n. 174); 
 
Visto l’art. 107, comma 2, del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
 
Accertato che la Ditta Technical Design S.r.l.:  

- possiede i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica per lo svolgimento 
del servizio in affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- il DURC attestante la regolarità contributiva è in corso di validità; 
- rispetta i requisiti di Parità di Genere; 

 
Dare atto altresì che: 

- le attività di cui il presente affidamento sono definite in coerenza il Sub-investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP &SUE)”, nonché con i target e milestone previsti 
dal PNRR, contenuti al punto 1 dell’Avviso; 

- l’intervento è definito in coerenza con quanto previsto nell’Allegato 2 dell’Avviso 
“Definizione del Servizio e modalità di adeguamento”; 

 
Rilevato che, ai sensi del comma 1), art. 147 Bis del D.L. 267/00, così come modificato dal D.L. 
174/2012, si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente atto; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 25/07/2025 con il quale vengono conferite le funzioni di 
Responsabile dell’Area Tecnico LL.PP. e Urbanistica; 
 
Ritenuto di dover provvedere, 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 
Di dare atto che:  

- il Responsabile Unico del Progetto per la realizzazione dell’intervento di adeguamento 
tecnologico delle componenti Front-Office e Back-office dello Sportello SUE, in attuazione 
dell’Avviso Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 1 - Componente 1 – 
Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) - 
CUP D51F25001960006 è la Geom. Ombretta Perolio; 

- l’intervento in oggetto è assegnatario di contributo per un totale di € 4.501,10 € ottenuto 
come in premessa espresso, finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - PNRR – Next Generation EU – Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. 
Sub-investimento 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE), finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU; 

- il servizio succitato sarà finanziato, per l’intero importo, dall’Unione europea NEXT 
GENERATION EU, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- per il presente intervento non è previsto un cofinanziamento comunale e non è altresì 
previsto doppio finanziamento. 

 
Di contrarre con il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) e 
seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) e seguenti, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla 
Technical Design S.r.l. con sede a Cuneo, Via San Giovanni Bosco n. 7/D, Partita I.V.A e C.F. n. 
00595270042, il servizio di adeguamento tecnologico delle componenti Front-Office e Back-office 
dello Sportello SUE al fine di adeguare la Piattaforma tecnologica SUE del Comune di Saluggia, in 
ottemperanza all’Avviso PNRR – Next Generation EU - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 
2.2. - Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”, per la somma di € 
3.150,00 oltre IVA di legge pari al 22% per una spesa complessiva di € 3.843,00. 
 
Di dare atto: 

  che la Ditta affidataria è in possesso della regolarità contributiva e rispetta i requisiti di 
Parità di Genere; 

 del rispetto degli adempimenti ed obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 
136/2010 e ss.mm.ii., 

 dell’assenza del conflitto di interessi del RUP e dei tecnici che hanno curato le fasi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

istruttoria e formazione del presente atto;   
 che ai sensi del comma 1) art. 147 bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 

174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica e la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, 

 che è stata effettuata la verifica di compatibilità monetaria della presente spesa con il 
relativo stanziamento di Bilancio e con le regole di Finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 102 del 3/8/2009, 

 la presente determina sarà oggetto di opportuna pubblicazione.  
 

Di accertare ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. n. 267 del 2000 che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi in materia di trasparenza amministrativa 
ex D.Lgs. 97/2016 e in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato 
dall'Unione europea-Next Generation EU" all’interno della documentazione progettuale nonché la 
valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea. 
 
Di dare atto che: 

- le tempistiche nelle quali sarà realizzato il progetto saranno conformi a quanto previsto 
nella misura 2.2.3 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP E SUE)” e nello specifico prevedono il completamento dell’attività e 
superamento dei Black-Box Functionality Test;  

- la verifica di conformità del progetto rispetto alla misura 2.2.3 del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) “Digitalizzazione delle procedure (SUAP E SUE)” dovrà essere 
basata sull’assolvimento dei requisiti definiti dallo stesso Avviso. 

 
Di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche. 
 
Di imputare la spesa di complessivi € 3.843,00 (IVA compresa) sul Bilancio di Previsione 
2026/2027/2028, annualità 2026, alla Missione 01 - Programma 11 - Titolo 2 - Macroaggregato 
202 - (cap. PEG 3009/2) – Impegno n. 671 sub. 1. 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                 PEROLIO OMBRETTA 
 


